
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022093000094

94

Nº 187, sexta-feira, 30 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

Licitação Eletrônica 120/ADLI-3/SBCR/2022. Situação: revogada por meio do Ato
Adm. Nº SEDE-AAD-2022/02281 de 28/09/2022. Autoridade: Superintendente - SBCR. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br

ELIANA ALVES DE BRITO
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA, Nº 011/SBRJ/2022 ao Termo de Contrato 02.2016.065.0002, Cedente INFRAERO - SEDE,
CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: LIDER TAXI AEREO S/A, CNPJ 17.162.579/0001-
91- Mod.: PP Nº 124/LCRJ/SBJR/2015. Objeto: Acréscimo de área concedida. Ass.:
28/09/2022.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa MARYANE ROCHA DO LAGO FRANCA, CNPJ
Nº 23.536.613/0001-43, referente ao processo de penalidade SBSL-ADM-2022/00008, as
penalidades de multa de 10% do valor total da contratação, corresponde a R$19.182,34
(dezenove mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e quatro centavos) e impedimento de
licitar e contratar com a INFRAERO e toda a Administração Pública Federal e
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por deixar de cumprir os itens
14.3 do TC 02.2018.021.0006. A citada penalidade está sendo aplicada com fundamento no
subitem 17.1 alínea "a" do Edital do Pregão Eletrônico N°82/LALI-6/SBSL/2017, artigo 83,
incisos II e III, da Lei n. 13.303 de 30/06/2016 e c.c o Art 7° da Lei n°10.520/02, o art. 5º,
inciso LV, da Constituição Federal de 1988; artigo 14 do decreto n. 3555, de 08/08/2000,
sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual e Ato Administrativo n°
SEDE-AAD-2022/02280 de 28/09/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I da Superintendência de Negócios

Comerciais em Aeroportos

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa LAVIX SERVIÇOS AERONÁUTICAS LTDA-ME,
CNPJ Nº 08.707.016/0001-40, referente ao processo de penalidade SBRF-ADM-
2018/00210.01, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a INFRAERO e
descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos, por deixar de cumprir os itens
18.2, 19.14 e 19.25 do TC 02.2018.014.0029. A citada penalidade está sendo aplicada com
fundamento no subitem 21.4.1 do referido Termo de Contrato e conforme art. 83, inciso
III, da Lei 13.303/2016, sem prejuízo de outras cominações de ordem legal ou contratual e
Ato Administrativo n° SEDE-AAD-2022/02240 de 22/09/2022.

ANDERSON SABIO SCHALLY
Superintendente I da Superintendência de Negócios

Comerciais em Aeroportos

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TA Nº 70-EG/2022/0024
1º TA Nº 0070-EG/2022/0024 ao TC Nº 0006-EG/2021/0024. Contratada: CONSÓRCIO
KIBAG/CONSERVA, formado pelas empresas: KIBAG BRASIL LTDA. - (Líder) e CONSERVA DE
ESTRADAS LTDA., CNPJ/MF n. 39.403.162/0001-06 E 16.661.910/0001-55. Objeto:
Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, no valor de R$ 8.500.421,24. Fund. Legal:
art. 81, inciso VI e § 6º da Lei n° 13.303/16 e art. 66 do RILCI.

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS
CO N T Í N U O S

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS CONTÍNUOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72-PS/2022/0001

5º TA ao TC nº 0416-PS/2019/0001. Contratada: NCT INFORMÁTICA LTDA CNPJ:
03.017.428/0001-35. Objeto: Repactuação de preços a partir de 19/09/2020 de 2,880%;
Repactuação de preços a partir de 19/09/2021 de 10,040% e supressão da prestação dos
serviços de suporte mensal de 11 equipamentos de Firewalls em várias localidades, a partir
de 21/10/2022. Código orçamentário: 001.31105026-7.20118-3. Valor do TA: R$
362.227,19. Fund. Legal: Cláusula 4ª do TA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 004/ULCS/SBUL/2022. Objeto: Concessão de Uso de Área para
serviços de manutenção de linha, no Aeroporto de Uberlândia/MG Contratada: TAM
LINHAS AEREAS S/A. CNPJ: 02.012.862/0001-60. Valor global da contração: R$ 1.920,00
(um mil, novecentos e vinte reais). Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Fundamento: Art.
1º da Lei 5.332/67, Art. 40 da Lei 7.565/86, Art. 29 da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do
RILCI. Data da Assinatura 29/09/2022.
Autorização: Marco Aurélio Zenni-Superintendente do Aeroporto de Uberlândia.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao
Ministério da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe,
Fortaleza/Ce, torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 027/2022, cujo objeto
é: RECOMPOSIÇÃO DE ATERRO, ENROCAMENTO E LAJE DE TRANSIÇÃO, NO BERÇO 106,
NO PORTO DO MUCURIPE, conforme Edital e seus anexos, os quais se encontram
disponíveis nos sites www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br, sob o nº
965421. Este Pregão será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e pelo Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CDC. INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
03/10/2022, às 11h:30 - Horário de Brasília. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
25/10/2022, às 08h30, com disputa às 09h00. Outras informações poderão ser obtidas
junto à Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário
de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda
a sexta-feira ou pelo email cpl.docas@gmail.com .

BRUNA TOMAZ
Pregoeira CPL/CDC

Substituta

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2022

SEI 6255728
PROCESSO SEI: 50903.002081/2022-09. NOME DO CREDOR: TILT SOLUCOES EM

TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ Nº: 02.703.142/0001-40. OBJETO: Aquisição de aparelhos
condicionadores de ar para o LPS da Codeba. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$
12.710,00 (doze mil setecentos e dez reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a
partir da emissão da Autorização de Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: GPS

Salvador, 27 de setembro de 2022.
AUGUSTO CESAR LOBATO POSADA

Diretor

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 54/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADO:CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Acréscimo

correspondente ao percentual de 48,59% e onde se lê "CNPJ/MF sob o nº 4.933.552/0004-
56" leia-se "4.933.552/0009-60", referente ao Porto de Vila do Conde; VALOR GLOBAL:
R$2.853.528,90 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil quinhentos e vinte e oito
reais e noventa centavos); FUNDAMENTAÇÃO: Art. 112, 122 e 124 do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP, art. 81 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA:
12/09/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa
Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, José
Brito Filho, Representante legal da contratada

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 35/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50901.000924/2021. , publicada no D.O.U de 05/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de veículos 0 (zero)
km, com e sem motoristas dos tipos: sedam executivo, passeio hatch, caminhonete cabine
dupla e simples, moto e van, em dias úteis e não úteis, para locação fixa, com
quilometragem livre a serem utilizados/disponibilizados nos municípios de Belém (região
metropolitana), Barcarena, Santarém, Altamira e Itaituba, bem como no distrito de outeiro,
visando o transporte de empregados da CDP. Novo Edital: 30/09/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro Campina - BELEM -

PAEntrega das Propostas: a partir de 30/09/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2022) 399005-38914-2022NE020205

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Doação; DONATÁRIA: COMPANHIA DOCAS DO PARÁ - CDP; DOADORA:
GLOBAL SHIP SERVICE LTDA; OBJETO: DOAÇÃO, sem encargos, sem qualquer interesse de
vantagem ou contrapartida de qualquer natureza, dos serviços de reforma de prédio
administrativo situado no Armazém 11, Área 1-A do Porto Organizado de Belém;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 538 e 541 do CC; DATA DA ASSINATURA: 29/09/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Correa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Rosa Virgínia
Suffredini Schleier, Representante Legal Doadora.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 199/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 29/09/2022, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER VALE ALIMENTAÇÃO
ELETRÔNICO, DO TIPO CARTÃO MAGNÉTICO, PARA EMPREGADOS, DIRETORES E CARGOS
COMISSIONADOS DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN). Venceu o
LOTE 01 (único) por R$ 239.689,80, a empresa UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO S
LTDA - CNPJ 02.959.392/0001-46.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2022

PROCESSO LICITATÓRIO SEI Nº 263/2022
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna pública a PUBLICAÇÃO do

referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMENTO DE ABASTECIMENTO, IMPLANTAÇÃO E
OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO/INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO
MAGNÉTICO QUE PERMITA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS. O Edital retificado
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 30/09/2022 com a Abertura e a Disputa marcada
para o dia 26/10/2022, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF.
Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

ÉRIKA KARLA LUCENA DE PAULA VIDAL
Pregoeira

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

PROCESSO CODERN/APMC Nº 359/2022. REGISTRO DE LICITAÇÃO (Licitações-
e):965263

A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO
DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço por item, cujo objeto é FUTURA E EVENTUAL REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
TRÊS DEFENSAS NO CAIS COMERCIAL DO PORTO DE MACEIÓ (TIPO PNEUMÁTICA). O edital
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.portodemaceio.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 29/09/2022. A abertura e a disputa estão
marcadas para o dia 14/10/2022, às 09hs00min e 09hs15min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55 (82)2121-2500 ou e-mail licitacaoapmc@gmail.com.

Maceió/AL, 28 de setembro de 2022.
EDUARDO JORGE DE ALMEIDA JAMBO

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-30T00:33:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




